КОМПЛЕКСЫ КОНТРОЛЬНЫХ УПРАЖНЕНИЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ

1. Приемные нормативы.
Нормативы по баскетболу для зачисления в группы на первый этап начальной подготовки

	Контрольные

упражнения
	мальчики
	девочки

	
	оценка уровень

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 20 метров (сек.)
	4,3
	4,4
	4,5
	4,5
	4,6
	4,7

	Скоростное ведение мяча 20 метров (сек.)
	13
	14
	15
	15
	16
	17

	Прыжок в длину с места (см)
	130
	125
	120
	115
	110
	105

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	28
	26
	24
	24
	22
	20


2. Контрольно-переводные нормативы.

Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп начальной подготовки 
1 года обучения
	Контрольные
упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 20 метров (сек.)
	4,25
	4,35
	4,45
	4,45
	4,55
	4,65

	Прыжок в длину с места (см)
	135
	130
	125
	120
	115
	110

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	30
	28
	26
	26
	24
	22

	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Передвижение в защитной стойке
	10,3
	10,8
	11,0
	10,3
	10,8
	11,0

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балла
	0 баллов

	Скоростное ведение

 (с попадания)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Дистанционные броски (%)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Штрафные броски (%)
	-
	-
	-


Техническая подготовка

Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп начальной подготовки 
2 года обучения

	Контрольные
упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 20 метров (сек.)
	4,2
	4,3
	4,4
	4,4
	4,5
	4,6

	Прыжок в длину с места (см)
	140
	135
	130
	125
	120
	115

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	32
	30
	28
	28
	26
	24


Техническая подготовка

	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Передвижение в защитной стойке
	10,2
	10,6
	10,9
	10,3
	10,7
	11,0

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания)
	 См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Дистанционные броски (%)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Штрафные броски (%)
	-
	-
	-


Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп начальной подготовки 
3 года обучения и зачисления на 1 этап спортивной специализации

	Контрольные упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 20 метров (сек.)
	4,2
	4,3
	4,4
	4,4
	4,5
	4,6

	Прыжок в длину с места (см)
	180
	160
	135
	170
	150
	130

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	35
	30
	28
	28
	26
	24

	«Челночный бег» 3х10 (сек)
	8,6
	9,2
	9,8
	9,0
	9,6
	10,2

	Бег 6 минут (метры)
	1000
	900
	800
	800
	700
	600


Техническая подготовка

	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Передвижение в защитной стойке
	10,0
	10,4
	10,7
	10,2
	10,6
	10,9

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания)
	 См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Дистанционный броски (%)
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание
	См. в тексте описание

	Штрафные броски (%)
	-
	-
	-


Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп 1 этапа спортивной специализации (УТГ-1)

	Контрольные
упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 30 метров (сек.)
	5,1
	5,7
	6,3
	5,7
	5,9
	6,4

	Прыжок в длину с места (см)
	185
	170
	140
	180
	160
	130

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	36
	31
	29
	29
	27
	25

	«Челночный бег» 3х10 (сек)
	8,5
	9,1
	9,7
	8,9
	9,5
	10,1

	Бег 6 минут. (метры)
	1300
	1000
	900
	1100
	900
	700

	Подтягивание на перекладине (юн.), на низкой перекладине (дев.)
	6
	4-5
	1
	19
	10-14
	4


Техническая подготовка

	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	Низкий

	Передвижение в защитной стойке
	9,5
	9,9
	10,2
	9,7
	9,4
	10,0

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания
	 См. в тексте описание ( 14,8 сек)
	См. в тексте описание (17,8 сек)
	См. в тексте описание (20,8 сек)

	Передача мяча

( с попадания)
	См. в тексте описание ( 14,1 сек.)   
	См. в тексте описание ( 16,1 сек)
	См. в тексте описание ( 18,1)

	Дистанционный броски (%)
	См. в тексте описание ( более 40%)
	См. в тексте описание

 (40%)
	См. в тексте описание

 ( менее 40 %)

	Штрафные броски (%)
	Более 48 %
	48 %
	Менее 48 %


Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп 2  этапа спортивной специализации (УТГ-2)
	Контрольные упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 30 метров (сек.)
	4,9
	5,6
	6,0
	5,0
	5,6
	6,2

	Прыжок в длину с места (см)
	195
	175
	145
	185
	165
	135

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	37
	32
	30
	30
	28
	26

	«Челночный бег» 3х10 (сек)
	8,3
	8,9
	9,3
	8,8
	9,4
	10,0

	Бег 6 минут. (метры)
	1350
	1100
	950
	1150
	950
	750

	Подтягивание на перекладине (юн.), на низкой перекладине (дев.)
	7
	4-6
	1
	20
	11-15
	4


Техническая подготовка
	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	Низкий

	Передвижение в защитной стойке
	9,0
	9,4
	9,7
	9,4
	9,5
	9,6

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания)
	 См. в тексте описание ( 14,6 сек)
	См. в тексте описание (17,6 сек)
	См. в тексте описание (20,6 сек)

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание ( 13,9 сек.)   
	См. в тексте описание ( 15,9 сек)
	См. в тексте описание (17,9)

	Дистанционный броски (%)
	См. в тексте описание (  более 45%)
	См. в тексте описание (45%)
	См. в тексте описание (менее 45 %)

	Штрафные броски (%)
	Более 50%
	50 %
	Менее 50 %


Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп 3 этапа спортивной специализации (УТГ-3)
	Контрольные упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 30 метров (сек.)
	4,8
	5,5
	5,9
	5,0
	5,5
	6,1

	Прыжок в длину с места (см)
	200
	175
	150
	190
	165
	140

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	38
	33
	31
	31
	29
	27

	«Челночный бег» 3х10 (сек)
	8,3
	8,9
	9,3
	8,7
	9,4
	10,0

	Бег 6 минут. (метры)
	1400
	1200
	1000
	1200
	1000
	800

	Подтягивание на перекладине (юн.), на низкой перекладине (дев.)
	8
	5-6
	1
	21
	12-15
	5


Техническая подготовка
	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	Низкий

	Передвижение в защитной стойке
	8,8
	9,3
	9,5
	9,3
	9,4
	9,5

	
	Интегральная экспертная оценка ( сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания)
	 См. в тексте описание (14,5 сек)
	См. в тексте описание (17,5 сек)
	См. в тексте описание (20,5 сек)

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание (13,8 сек.)
	См. в тексте описание (15,8 сек)
	См. в тексте описание (17,8)

	Дистанционный броски (%)
	См. в тексте описание (более 48%)
	См. в тексте описание (48%)
	См. в тексте описание (менее 48 %)

	Штрафные броски (%)
	Более 60%
	60 %
	Менее 60 %


Контрольно-переводные нормативы по баскетболу для групп 4 этапа спортивной специализации (УТГ-4)
	Контрольные упражнения
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Общая физическая подготовка

	Бег 30 метров (сек.)
	4,7
	5,3
	5,8
	4,9
	5,4
	6,1

	Прыжок в длину с места (см)
	210
	190
	160
	200
	175
	145

	Прыжок вверх с места со взмахом руками (см)
	39
	34
	32
	32
	30
	28

	«Челночный бег» 3х10 (сек)
	8,0
	8,5
	9,0
	8,6
	9,4
	9,9

	Бег 6 минут. (метры)
	1450
	1250
	1050
	1250
	1050
	850

	Подтягивание на перекладине (юн.), на низкой перекладине (дев.)
	9
	6-7
	2
	21
	13-15
	5


Техническая подготовка

	Контрольное упражнение
	Мальчики
	Девочки

	
	Оценка

	
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	Низкий

	Передвижение в защитной стойке
	8,7
	9,3
	9,4
	9,2
	9,4
	9,5

	
	Интегральная экспертная оценка (сумма баллов)

	Владение мячом
	2 балла
	1 балл
	0 баллов

	Скоростное ведение ( с попадания)
	См. в тексте описание (14,4 сек)
	См. в тексте описание (17,4 сек)
	См. в тексте описание (20,4 сек)

	Передача мяча ( с попадания)
	См. в тексте описание (13,6 сек.)
	См. в тексте описание (15,6 сек)
	См. в тексте описание (17,6 )

	Дистанционный броски (%)
	См. в тексте описание (более 50%)
	См. в тексте описание (50%)
	См. в тексте описание (менее 50%)

	Штрафные броски (%)
	Более 70%
	70 %
	Менее 70 %


